RESOLUÇÃO CIB Nº 572/2025 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

Dispõe sobre de solicitação de recurso de aporte 
Financeiro Extraordinário da Atenção de Média e Alta 
Complexidade (MAC) do município de Manaus, no valor de 
R$ 8.486.272,00 (oito milhões, quatrocentos e oitenta e 
seis mil, duzentos e setenta e dois reais), para garantir a 
continuidade da assistência hospitalar e qualificar a 
atenção especializada diante da elevada demanda regional 
atendida por conforme a Portaria GM/MS nº. 6.916/2025. 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS-CIB/AM, no

[...]

atenção especializada oferecida aos usuários do SUS no estado do Amazonas; 
Considerando o Processo nº 01.01.017101.049649/2025-02 (SIGED) que dispõe sobre 
solicitação de recurso de aporte Financeiro Extraordinário da Atenção de Média e Alta 
Complexidade (MAC) do município de Manaus, no valor de R$ 8.486.272,00 (oito milhões, 

quatrocentos e oitenta e seis mil, duzentos e setenta e dois reais), para garantir a 
continuidade da assistência hospitalar e qualificar a atenção especializada diante da 
elevada demanda regional atendida por conforme a Portaria GM/MS nº. 6.916/2025; 
Considerando o Parecer favorável da área técnica, tendo em vista que a proposta atende